



1. Top Islamic State leader Abu Ibrahim killed during an operation by US forces in Syria.

इस्लामिक स्टेट के शीर्ष नेता अब इब्राहिम सीरिया में अमेरिकी सेना के एक ऑपरेशन के दौरान मारे गए।

2. RBI warns against forex trading on unauthorized Platforms.

आरबीआई ने अनिधकृत प्लेटफार्मी पर विदेशी मुद्रा व्यापार के खिलाफ चेतावनी दी है।

3. RBI cancels licence of Nashik based Independence Co-operative Bank Limited.

आरबीआई ने नासिक स्थित इंडिपेंडेंस को-ऑपरेटिव बैंक लिमिटेड का लाइसेंस रदद किया।

4. Indian Space Research Organisation (ISRO) will make its third venture to the Moon through the Chandrayaan-3 mission in August this year.

भारतीय अंतरिक्ष अन्संधान संगठन (इसरो) इस साल अगस्त में चंद्रयान-3 मिशन के जरिए चंद्रमा पर अपना तीसरा उद्यम बनाएगा।

5. The foundation stone for the third border haat at Kamalpur-Kumarghat on Tripura-Bangladesh border was laid jointly by the Chief Minister of Tripura Biplab Kumar Deb and Bangladesh Commerce Minister Tipu Munshi.

त्रिपुरा-बांग्लादेश सीमा पर कमालपुर-कुमारघाट में तीसरे बॉर्डर हाट की आधारशिला त्रिपुरा के मुख्यमंत्री बिप्लब कुमार देब और बांग्लादेश के वाणिज्य मंत्री टीपू मुंशी ने संयुक्त रूप से रखी।

6. The country's sugar production is estimated to have increased by 5.6 percent, to 18.7 million tonnes, during the October to January period of the ongoing marketing year 2021-22, from over the year-ago period, industry body ISMA.

चालू विपणन वर्ष **2021-22** की अक्टूबर से जनवरी की अविध के दौरान, उद्योग निकाय इस्मा की तुलना में देश का चीनी उत्पादन **5.6** प्रतिशत बढ़कर **18.7** मिलियन टन होने का अनुमान है। 7. The Khijadiya Bird Sanctuary near Jamnagar in Gujarat and Bakhira Wildlife Sanctuary in Sant Kabir Nagar district of Eastern Uttar Pradesh have been listed as Wetlands of International Importance by the Ramsar Convention.

गुजरात में जामनगर के पास खिजडीया पक्षी अभयारण्य और उत्तर प्रदेश के संत कबीर नगर जिले में बखिरा वन्यजीव अभयारण्य को रामसर कन्वेंशन दवारा अंतर्राष्ट्रीय महत्व के आर्द्रभूमि के रूप में सूचीबद्ध किया गया है।

- 8. The 'International Day of Human Fraternity' is celebrated across the world on 4th February.
- 4 फरवरी को दुनिया भर में 'अंतर्राष्ट्रीय मानव बंधुत्व दिवस' मनाया जाता है।
- 9. Vedanta Ltd has tied up a facility of Rs 8,000 crores with Union Bank of India at 7.75% to take over the majority of the syndicated facility after discussions with lenders.

वेदांता लिमिटेड ने ऋणदाताओं के साथ विचार-विमर्श के बाद अधिकांश सिंडिकेटेड सुविधा को संभालने के लिए यूनियन बैंक ऑफ इंडिया के साथ 7.75% पर 8,000 करोड़ रुपये (प्रतिस्थापन स्विधा) की स्विधा का करार किया है।

10. The Government has decided to continue the scheme of 'Khelo India – National Programme for Development of Sports' over the 15th Finance Commission Cycle 2021-22 to 2025-26, at an outlay of Rs 3165.50 crore.

सरकार ने **3165.50** करोड़ रुपये के परिव्यय पर **15**वें वित्त आयोग चक्र - **2021-22** से **2025-26** तक 'खेलो इंडिया - खेल के विकास के लिए राष्ट्रीय कार्यक्रम' की योजना को जारी रखने का निर्णय लिया है।

